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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou moderních směrů ve vývoji webových

aplikací. V práci je kladen důraz na správný výběr javascriptového frameworku.

Několik z nich je hlouběji popsáno, a je zde uvedeno, pro jaké účely je jejich použití

vhodné. Hlavním cílem je představení a podrobný popis knihovny React, včetně

jejího porovnání s frameworkem Angular 2. Základní principy a samotné použití

Reactu v praxi je demonstrováno na funkční aplikaci pro organizaci času

a osobních dat. V závěru práce je uveden úplný popis architektury aplikace

a použitých technologií, které byly potřeba pro její vývoj. Tato kombinace

technologií vytváří celek nástrojů, který je znovupoužitelný a snadno rozšiřitelný

pro další vývoj.

Annotation

Title: Web application development in React framework

The diploma thesis deals with the analysis of modern ways in web application

development. The main concern of the thesis is to choose the correct JavaScript

framework and a few of them are deeply described. It is also introduced, for which

purpose is their use appropriate. The main goal is a presentation and a detailed

description of the React library, including its comparison with Angular 2

framework. Basic principles and the use in practice are demonstrated on a running

application for time scheduling and personal data organizing. A full description of

the application architecture and used technologies which were needed for its

developing, are introduced in the end of the thesis. This combination of

technologies creates a full-stack of tools, which is reusable and scalable for further

development.
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1 Úvod

Existuje mnoho způsobů a rozdílných cest ve vývoji webových aplikací. Zahrnují

výběr nejrůznějších nástrojů a samotných teorií, které definují správné praktiky

a postupy. Od každé nové aplikace se očekává uživatelská přívětivost

a nejmodernější využití. Všechny tyto aspekty na druhé straně obnášejí důsledné

analýzy a použití těch nejvýkonnějších nástrojů a technologií. Ve vývoji klientských

částí webových aplikací je nejrozšířenější programovací jazyk JavaScript, který je

hlavním předmětem této diplomové práce. Se samotným jazykem si však

programátor, až na výjimky, nevystačí. Existuje opravdu velké množství

javascriptových frameworků a knihoven pro podporu vývoje webových aplikací.

Jejich analýza je v začátcích projektu nezbytná. Na internetu se nachází stovky

článků, publikací s nejlepšími praktikami pro samotný vývoj a nejrůznější

doporučení, které frameworky a knihovny využít. Nikdy však nelze říci, že daný

framework či knihovna jsou ty nejlepší. Vždy záleží k jakým účelům má finální

podoba aplikace sloužit, a co se od ní očekává. Některé frameworky řeší komplexní

problémy a často pokryjí víceméně veškerou funkčnost aplikace, jiné se však

soustřeďují na řešení specifických problémů.

Moderní vývojové trendy se zabývají zejména implementací Single page

aplikací neboli jednostránkových webů. Tento trend je populární zejména díky

schopnosti velmi rychlého vykreslení HTML a oddělení datové vrstvy od

prezentační. Tím se řídí i stále častěji nově vznikající javascriptové frameworky

a knihovny. Největší důraz je kladen na rychlost a výkon webových stránek.

Důkladná analýza svého business zadání a následný výběr správných nástrojů

a technologií je klíčem k úspěchu kvalitní, konzistentní a škálovatelné webové

aplikace.

Je nesmírně důležité zvolit si svoji vlastní cestu a vytvořit jedinečný celek

technologií, který pasuje právě na daný projekt. Zda vybrat robustný framework

nebo menší knihovny na řešení dílčích problémů, je první otázkou, kterou si vedení

projektu musí zodpovědět. Obě varianty sebou přináší své pro i proti. Dalším

krokem je správný výběr frameworku nebo knihovny a podpůrných nástrojů,
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důležitých pro chod a údržbu aplikace, kooperaci v týmu či nasazování nových

verzí na produkční prostředí.
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2 Cíl práce

Tato diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat moderní směry ve vývoji

webových aplikací. Detailně popsat pět velmi používaných frameworků a knihoven

pro vývoj a implementaci. Důraz je kladen na knihovnu React a její porovnání

s frameworkem Angular 2.

V praktické části je následně cílem prezentovat využití Reactu na reálném

příkladu. K této práci byla vytvořena funkční aplikace využívající tuto knihovnu.

Dále je snahou představit ustálený celek technologií a nástrojů, který jsou pro další

vývoj znovupoužitelné a škálovatelné.
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3 Metodika zpracování

V první části této diplomové práce jsou představeny moderní směry webových

aplikací, rozlišení klientské a serverové části a popis, kam vývoj javascriptových

aplikací směřuje. Také je uvedena rozdílnost mezi jednotlivými specifikacemi

jazyka ECMAScript. Dále je vybráno 5 javascriptových frameworků a knihoven,

které jsou detailně popsány. Zkoumaný je zejména jejich návrhový vzor,

architektura potencionální aplikace, použití při vývoji Single page aplikací, i jejich

klady a zápory. U každého frameworku a knihovny je také uvedeno jejich samotné

hodnocení a shrnutí, k jakým účelům lze danou technologii využít. Následně je

představen nástroj Node.js, jeho nesmírné výhody a vlastnosti při vývoji aplikací.

Detailněji je porovnána knihovna React s novým frameworkem Angular 2. V závěru

této části jsou uvedeny zkušenosti při vývoji React aplikací, včetně hodnocení

samotné knihovny.

V druhé části je pak představena aplikace Pinboard, která byla vytvořena

jako praktická část této diplomové práce. Aplikace slouží k organizaci svých

událostí, poznámek a úkolů. V kapitole 8 je podrobně popsána její architektura

s jednotlivými ukázkami kódu. Velký důraz je kladen na výběr moderních

technologií a nástrojů, které by měly programátorovi co nejvíce usnadnit

a zpříjemnit samotný vývoj. V závěru je uveden výčet všech použitých technologií,

u kterých je uveden nejen popis, ale i případná alternativa. Snahou je uvést, proč,

a jakým způsobem byly jednotlivé technologie v aplikaci použity. Výsledné

uskupení je prezentováno jako znovupoužitelný a rozšiřitelný full-stack, který je

možné využít pro vývoj klientské i serverové části aplikace.

V diplomové práci je čerpáno zejména z oficiálních dokumentací

jednotlivých technologií, elektronických knih, vědeckých článků, případových

studií nebo dostupných internetových nástrojů.
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4 Moderní směry vývoje webových aplikací

Staré časy programování jednoduchých webových stránek jsou již za námi.

Z webových stránek se nyní stávají webové aplikace. Vývoj se od generování

statického HTML1 posunul ke klientskému, ale i serverovému programování,

s bohatým klientským rozhraním a výkonným pozadím aplikace.

Dříve pro tvorbu webové stránky stačilo pár HTML stránek a jeden CSS2

soubor, ve kterém se nachází specifikace vzhledu stránek. Postupem času, aby se

stránky nějakým způsobem oživily či rozpohybovaly, se přidal skriptovací jazyk

JavaScript, který je nyní implementován ve všech webových prohlížečích. Na

webové stránky jsou kladeny větší a větší uživatelské nároky, a tak zákonitě

vznikají větší nároky i na používané technologie. Všechny technologie mají stejný

cíl, být co nejrychlejší a nejjednodušší na použití.

4.1 Front-end

Front-end je prezentační vrstva, kterou koncový uživatel může fyzicky vidět.

Taktéž je nazývaná jako klientská strana. Je to rozhraní mezi uživatelem a datovou

částí, kterou nazýváme back-end.

Převážně se jedná o komponenty psané v jazycích HTML, CSS a JavaScript.

HTML je značkovací jazyk, který určuje strukturu webových stránek. Nejčastěji se

jedná o soubory s příponou „.html“. CSS je jazyk, který určuje vzhled webových

stránek. Ve skutečnosti jde o souhrn stylů, které jsou napojeny na HTML elementy.

Poslední jmenovaný jazyk JavaScript se využívá k transformaci statických HTML

stránek k dynamickému uživatelskému rozhraní. Více bude popsán

v následující kapitole 5.

Jeden z ústředních problémů front-end vývojářů je, aby vytvořené stránky

vypadaly na všech operačních systémech a ve všech webových prohlížečích stejně,

a zároveň se i stejně chovaly. Není to natolik jednoduché, jak se na první pohled

zdá. Často se musí dělat spoustu úprav jen pro jeden konkrétní operační systém či

webový prohlížeč.

1 HTML (z anglického originálu HyperText Markup Language)
2 CSS (z anglického originálu Cascading Style Sheets)
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Dalším úskalím pro vývojáře je stále větší rozmach dotykových zařízení.

Přístup webových stránek právě z těchto zařízení, jako jsou mobilní telefony,

tablety i dotykové laptopy, rapidně stoupá. Cílem je, aby webové stránky na těchto


[…]


Často se díky tomu lze vyvarovat mnoha chybám a komplikacím.

Výsledná aplikace je plně funkční a představuje celek nejmodernějších

technologií a nástrojů aktuálně používaných ve vývoji webových aplikací. Pro její

produkční nasazení je však nutné provést několik vylepšení. Tím nejdůležitějším je
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přidání mailovací služby, která je nezbytná při registraci či zapomenutém heslu

uživatele.

V následující kapitole lze zhlédnout jednotlivé snímky vytvořené aplikace

Pinboard.

9.1 Snímky aplikace

Přihlašovací stránka, která je zároveň i úvodní, pokud uživatel není přihlášen.

Obr. 13 Snímek aplikace – přihlašovací stránka

Zdroj: Vlastní zpracování
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Jednoduchý registrační formulář s nutností vyplnění e-mailové adresy

a hesla s jeho následným potvrzením. Dále je nutné potvrzení Google reCaptcha

pro eliminování potencionálních internetových robotů.

Obr. 14 Snímek aplikace – registrační formulář

Zdroj: Vlastní zpracování
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Snímek celé aplikace s úvodní stránkou nazvanou Dashboard, která slouží

jako vstupní stránka pro přihlášené uživatele.

Obr. 15 Snímek aplikace – dashboard

Zdroj: Vlastní zpracování
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Snímek obrazovky s přehledem všech poznámek. V horní části se nachází

pole pro rychlé vytvoření poznámky.

Obr. 16 Snímek aplikace – poznámky

Zdroj: Vlastní zpracování
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Stránka s přehledem všech seznamů s úkoly (To-Do). V pravém dolním rohu

se nachází tlačítko pro vložení nového seznamu.

Obr. 17 Snímek aplikace – seznam úkolů

Zdroj: Vlastní zpracování
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Stránka se zobrazeným kalendářem s možností přepnutí pohledu na

týdenní či denní výčet, případně na agendu událostí. V pravém dolním rohu se

nachází tlačítko pro vytvoření nové události.

Obr. 18 Snímek aplikace – kalendář

Zdroj: Vlastní zpracování
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Modální okno s detailem události s možností editace i jejího smazání.

Obr. 19 Snímek aplikace – detail události

Zdroj: Vlastní zpracování

Modální okno pro vytvoření nové události. Červeně podržená pole jsou

povinná.

Obr. 20 Snímek aplikace – vytvoření nové události

Zdroj: Vlastní zpracování
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10 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo představit moderní směry ve vývoji webových aplikací

a uvést čtenáře do základní problematiky implementace Single page aplikací.

Zpočátku bylo zanalyzováno a podrobně popsáno 5 javascriptových frameworků

a knihoven. Dále knihovna React a její vlastnosti byly porovnány s novou verzí

frameworku Angular. K závěru první části byly představeny zkušenosti při vývoji

Single page a izomorfních aplikací v Reactu. Reálné ukázky kódu by měly čtenářům

napomoci lépe pochopit danou problematiku. Díky jednotlivým příkladům také

snadněji proniknout do příslušného řešení.

V představené aplikaci lze vidět využití knihovny React a dalších moderních

nástrojů. I přestože prvotní nastavení projektu nebylo jednoduché a zabralo

poměrně dlouhý čas, záměrem bylo, využít nejmodernější technologie pro

maximální usnadnění vývoje aplikace.

Architektonický vzor Redux se osvědčil jako velmi vhodný pro

implementaci modelu v klientské části. Jeho použití je snadné a disponuje

hned několika typy ladících nástrojů, které samotný vývoj zpříjemní a urychlí.

Práce v závěru představuje celou architekturu aplikace Pinboard a popisuje

dílčí implementace klientské i serverové části. Uvedený rejstřík použitých

technologií by měl čtenáři vysvětlit důvod jejich zahrnutí do aplikace.

V projektu je určitě k zamyšlení případné využití nástroje Webpack, kterým

lze nahradit Browserify. Ten v aplikaci kompiluje kód a vytváří build soubor.

Webpack oproti Browserify disponuje zajímavými vlastnostmi, a v kombinaci

s Reactem, lze projekt obohatit o takzvaný „Hot reloading“. To znamená, že při

vývoji lze upravit část kódu, v prohlížeči si aplikace udrží svůj stav a pouze nahradí

upravenou část bez aktualizace stránky. To razantně urychlí vývoj a odlaďování

chyb. Dále se nabízí různé rozšíření pro ladící nástroj Redux DevTools, který je již

v aplikaci implementován.

Samotná aplikace by měla čtenáře motivovat a usnadnit případný vývoj

webové aplikace využívající React. Mnoho ostatních nástrojů a knihoven lze

v určitých případech nahradit jinými, či úplně z projektu odstranit. Vzniklé

uskupení technologií je však znovupoužitelné pro jakýkoli další vývoj webové
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aplikace. Tyto technologie, nástroje a jejich použití přibližují problematiku vývoje

aplikací v jazyce JavaScript a technologii Node.js.
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12 Přílohy

Na přiloženém disku CD je dostupná elektronická verze této diplomové práce a

zdrojový kód aplikace Pinboard.

Obsah přiloženého CD-ROM

 Elektronická verze tohoto dokumentu

 Zdrojový kód aplikace

Struktura zdrojového kódu

 pinboard

Kořenový adresář aplikace.

 config

Konfigurační soubor aplikace.

 server

Serverová část aplikace.

 src

Klientská část aplikace.

Pro instalaci a spuštění aplikace na lokálním zařízení je nutné z kořenového

adresáře projektu spustit následující příkazy (z příkazového řádku):

1. npm install – nainstaluje veškeré NPM balíčky (externí knihovny),

2. gulp serve – zkompiluje kód a otevře aplikaci ve webovém prohlížeči,

3. babel-node --debug --presets es2015 server/index.js – spustí

serverovou část aplikace.
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