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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Výhody a nevýhody frameworku Angular 2 nemají nikde shrnutí.
Chybí měřitelné parametry frameworků.
Je kladen příliš malý důraz na pozici programátora.
Nejsou hodnoceny klady a zápory pro různě rozsáhlé aplikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor předvedl mimořádnou znalost použitých technologií, pro svou práci však použil příliš obecný
cíl. Čistý popis frameworků a základní předvedení funkcionality ani náznakem neobsahuje vědeckou
metodu. Z obsahu práce se nabízí hypotéza, že na konci popsaná kombinace technologií, je pro danou
aplikaci efektivnější, než sada technologií postavených okolo frameworku Angular 2. Naprostá
absence měřitelných parametrů frameworků však práci řadí k článkům založeným na víře, že daná
technologie je vyhovující. Pro měřitelné srovnání frameworků je práce perfektním základem. Je

přirozené, že práce neobsahuje srovnání frameworků, s ohledem na problematiku, která je příliš
rozsáhlá a složitá.

Otázky k obhajobě:

Jaké výhody přináší technologie TypeScript?
Jaké další alternativy má JavaScript pro programování klienta? Jak je tyto alternativy možné použít se
zkoumanými frameworky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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